GESTÃO DO CONTRATO DE GESTÃO

O Contrato de Gestão nº.  029/2019,  que  tem por objeto a  Gestão de Núcleos Estaduais  de Orquestras

Juvenis e Infantis da Bahia – NEOJIBA foi assinado com a SJDHDS em 02/11/2019, com vigência de 27

(vinte e sete) meses, no valor de R$ 48.699.994,27 (quarenta e oito milhões, seiscentos e noventa e nove

mil, novecentos e noventa e quatro reais e vinte e sete centavos). Com a mudança da razão social do IASPM

para IDSM, foi celebrado:

O 1º Termo Aditivo ao contrato, a fim de alterar a razão social da Organização Social, sem alteração de

prazo, meta ou valor, em 05/03/2020 e publicado no DOE em 06/03/2020.

[...]

O 2º Termo Aditivo ao contrato foi celebrado em 29 de outubro de 2020, resultado da necessidade de

ajustes decorrente da pandemia Covid-19, que impôs a  todos mudanças na rotina e a necessidade de

adequação financeira, sendo promovido no contrato alteração de metas e redução de valor do contrato de

gestão) para R$ 39.858.148,42 (trinta e nove milhões, oitocentos e cinqüenta e oito mil, cento e quarenta e

oito reais e quarenta e dois centavos).

O 3º Termo Aditivo foi de ampliação do prazo, valor e metas do Contrato de Gestão nº 029/2019, tendo

como termo inicial o dia 02/02/2022 e termo final o dia 01/10/2024. A importância global do contrato fica

no valor de R$53.631.211,54 destinados a  continuidade da oferta dos serviços do Programa Neojiba,

[...]

2º da Lei n.º 14.521/2022, pela Secretaria de Justiça e Direitos

Humanos-SJDH , CNPJ Nº 49.238.316/0001-05, especificação da dotação orçamentária e ratificação de

todas as demais cláusulas vigentes.

O 5º Termo Aditivo,  publicado em 1º de novembro de 2024,  promoveu alteração de meta, acresceu o

valor R$6.445.458,41 (seis milhões, quatrocentos e quarenta e cinco mil, quatrocentos e cinquenta e oito

reais e quarenta e um centavos) sem alteração de prazo.

O  6º Termo Aditivo,  publicado em 01/11/2024,  teve como  objeto prorrogar  o prazo de vigência do

Contrato de Gestão nº 029/2019 pelo prazo de 48 (quarenta e oito) dias, tendo como termo inicial 01 de

[...]

O  7º  Termo  Aditivo,  publicado  em  27/11/2024,  promoveu  a  prorrogação  excepcional  de  prazo  e

acréscimo de valor ao contrato de Gestão nº 029/2019. Pela execução do objeto deste aditivo ao Contrato

de Gestão, acrescentou ao valor  do contrato o montante de  R$ 22.337.607,52 (vinte  e dois milhões,

trezentos e trinta e sete mil seiscentos e sete reais e cinquenta e dois centavos). Passando o Contrato de

Gestão nº029/2019 para valor de R$ 122.272.425,89 (cento e vinte e dois milhões, duzentos e setenta e

dois mil quatrocentos e vinte e cinco reais e oitenta e nove centavos).

4.  METODOLOGIA  UTILIZADA  PARA  ACOMPANHAMENTO,  MONITORAMENTO  E

AVALIAÇÃO 

A análise  documental  do  Relatório  de  Atividades  e  de  Prestação  de  Contas  Anual  encaminhada  pela

Organização  Social  verificou-se  a  legalidade  e  a  formalização  dos  processos  resultantes  dos  gastos

[...]

um grande marco para mensuração dos resultados do programa, através de um projeto junto ao PNUD

que avaliará o impacto do Programa NEOJIBA após os seus 20 anos de existência.

O saldo total  de captação de recursos  financeiros  neste  período é de  R$6.017.850,38 (seis  milhões,

dezessete mil, oitocentos e cinquenta reais e trinta e oito centavos), que equivale a 26% do valor do

Contrato, o que garante a superação da meta.

CG 1.3.2 Captar recursos não-financeiros através do estabelecimento de parcerias

Período Previsto Realizado Alcance

17º Trimestre (janeiro)